
DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto N. 148

del 29-08-2023

OGGETTO: Aggiornamento  e rimodulazione diritti di istruttoria relativi 
alle pratiche di competenza dello Sportello Unico delle 
Attività Produttive - S.U.A.P

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di agosto alle ore 10:00 e seguenti nella Sede 

Comunale si è riunita 

LA GIUNTA COMUNALE

convocata nelle forme di legge.

Sono rispettivamente presenti e assenti i sigg.:

Colella Emanuela SINDACO Presente
MUZI MARCELLO VICE SINDACO Presente
Catalini Marco ASSESSORE Assente
Giglio Federica ASSESSORE Assente
MANTUANO ALESSANDRA ASSESSORE (videoconferenza) Presente
Silvi Alessandro ASSESSORE Assente
Tulli Fabrizio ASSESSORE Presente
Verini Umberto ASSESSORE Presente

Presiede il SINDACO Avv. Emanuela Colella 

Partecipa il Segretario Generale DOTTORESSA CLAUDIA TARASCIO con le funzioni previste dall’art. 
97, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto.

Visti i pareri al presente atto, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 147 bis, comma 1, 
del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Parere di regolarità tecnica Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.
Ciampino, 08-08-2023

Il Dirigente
Dott. ROBERTO ANTONELLI

Parere di regolarità contabile Favorevole ai sensi sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000.
Ciampino, 08-08-2023

Il Dirigente Servizio Finanziario 
Dott. ROBERTO ANTONELLI



Delibera di Giunta Comunale n. 148 del 29-08-2023 - Pag. 2/3 - Comune di CIAMPINO

Accertato che, secondo quanto previsto dal D.P.R. n. 160/2010, è attivo presso questo Ente lo 

Sportello Unico per le Attività Produttive e che, con deliberazione G.C n. 8 del 

27.01.2015, è stata disciplinata l’applicazione dei diritti di istruttoria sugli atti 

inerenti l’esercizio di attività produttive;

Richiamata la precedente deliberazione di Giunta Comunale. n.18 del 12.03.2021 avente ad 

oggetto: “Approvazione aggiornamento diritti di istruttoria relativi alle pratiche di 

competenza dello Sportello Unico delle Attività Produttive - S.U.A.P”   con la quale 

sono state stabiliti i diritti di istruttoria per i procedimenti SUAP attualmente in 

vigore; 

Considerato che la casistica prevista nell’allegato A attualmente in uso, allegata alla citata 
deliberazione, non risulta essere esaustiva per la diversa tipologia dei procedimenti 
che fanno capo all’ufficio SUAP e che pertanto risulta necessario dover procedere 
ad una migliore definizione della misura delle spese e dei diritti, anche al fine di 
garantire una maggiore chiarezza per l’utenza;

Ritenuto necessario ed adeguato dover rettificare la tabella A e riapprovarla nella sua 
interezza, con le modifiche dovute, al fine di aggiornare e rimodulare la misura delle 
spese e dei diritti in relazione ai procedimenti riguardanti il SUAP;

Atteso che per le prestazioni erogate dal S.U.A.P. è previsto l’obbligo di corrispondere, da 
parte dell’interessato, il corrispettivo previsto al momento della presentazione 
dell’istanza o della S.C.I.A.;

Considerato altresì che il pagamento dei diritti, è previsto dall’art. 3 comma 1 lettera d) del DPR 
160/2010 attraverso il sistema telematico messo a disposizione dal portale e che 
pertanto il mancato pagamento dell’importo può produrre respingimento dell’istanza 
o SCIA previa comunicazione di avvio del procedimento; 

Valutato che ai fini dell’accertamento delle entrate le modifiche non comportano scostamenti;
Ritenuto pertanto, di dover approvare e fissare, i diritti di istruttoria per i procedimenti SUAP; 
Accertato doversi provvedere in conseguenza;
Visto il parere favorevole del Dirigente del III Settore in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000;
Visto  il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 267/2000;
Con voti unanimi espressi in forma palese

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

Che la premessa narrativa è parte integrante della presente deliberazione e si intende interamente 
richiamata e trascritta.



Delibera di Giunta Comunale n. 148 del 29-08-2023 - Pag. 3/3 - Comune di CIAMPINO

Di approvare le tariffe dei diritti di istruttoria relativi ai procedimenti gestiti dal S.U.A.P. nella 
misura descritta nell’allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione.
Di dare atto che le tariffe dei diritti di istruttoria di cui all’allegato A sostituiscono le corrispondenti 
tariffe dei diritti di istruttoria indicati nella propria precedente deliberazione n. 18/2021, non hanno 
efficacia retroattiva e si applicano per pratiche che risultano acquisite da questo Ente a far data 
dall’esecutività del presente atto e fino a loro eventuale successiva modifica;

Di dare atto che copia della ricevuta dell’avvenuto pagamento dei diritti, da effettuarsi mediante il 
sistema di pagamento PAGO PA, dovrà recare nella causale di versamento il nominativo del 
richiedente in relazione alla pratica di riferimento e dovrà essere allegata on line all’atto della 
trasmissione telematica sul portale gestionale S.U.A.P. in uso;

Di precisare che le pratiche prive dell’attestazione di avvenuto pagamento della tariffa, di cui 
all’allegato A sopra detto, non verranno istruite fintanto che non saranno integrate con tale 
attestazione e che l’eventuale esito negativo del procedimento non determina alcun diritto al rimborso;

Di dare atto che i diritti di istruttoria dovranno essere versati unicamente utilizzando la piattaforma 
PagoPA collegata al portale SUAP o mediante l’applicativo dei pagamenti spontanei presenti sul sito 
del Comune di Ciampino e che verranno contabilizzati sui corrispondenti capitoli di entrata del 
bilancio di previsione; 
Di provvedere a pubblicare sul sito internet istituzionale del Comune e sul portale SUAP on-line la 
tabella dei diritti aggiornata, così come stabilito dal Decreto Interministeriale del Ministero per lo 
Sviluppo Economico e del Ministero delle Semplificazioni Normative del 10.11.2011;

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere
LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime resa in forma palese
DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.lgs. 
267/2000 al fine di consentire agli uffici di procedere con gli atti necessari alla pubblicizzazione.

IL SINDACO IL Segretario Generale
Avv. Emanuela Colella DOTTORESSA CLAUDIA TARASCIO

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20, 23-ter e 24 del D. Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e conservato negli archivi informatici 
del comune di Ciampino (Roma) ai sensi dell’art. 22 del medesimo Codice della Amministrazione Digitale.


